П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2020 года г. Тверь

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Михайлова А.Ю.,

при секретаре Степановой О.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Центрального района г. Твери Щелкунова С.М.,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого – адвоката Проскурина В.А.,

переводчика ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, родителей, не имевшего постоянного источника дохода, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 05 марта 2020 года,

обвиняемого в преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

ФИО4 и неустановленное лицо, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом его совершении, 30.01.2020 вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, и распределили роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного следствием лица входило: приобретение в неустановленном месте в целях сбыта в крупном размере порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасовка данного наркотического средства в свертки, размещение его на территории г. Твери; информирование ФИО4 о местонахождении наркотического средства; получение сведений от ФИО4 о местонахождении распространенного им в свою очередь на территории г. Твери наркотического средства, информирование приобретателей о местонахождении наркотического средства. 

Размер денежного вознаграждения ФИО4, полученного от незаконного сбыта наркотических средств, определяло неустановленное лицо, которое в последующем осуществляло перевод денежных средств на счет банковской карты ПАО «Сбербанк», находящейся в пользовании ФИО4 

В преступную роль ФИО4 входило: получение сведений от неустановленного лица о местонахождении расфасованного по сверткам порошкообразного вещества, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); отыскание и завладение указанным наркотическим средством, размещение наркотического средства в качестве одиночных закладок на земле на участках местности в различных местах города Твери; фотографирование этих мест и передача информации о местонахождении наркотического средства с фотографиями и текстовым описанием места нахождения наркотического средства неустановленному лицу. Указанные действия обеспечивали сбыт наркотического средства их потребителям. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 с целью последующего сбыта на территории г. Твери, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с последним и согласно отведенной ему преступной роли, в период с 30.01.2020 по 04.03.2020, более точное время следствием не установлено, с целью дальнейшего сбыта, неустановленным в ходе следствием способом незаконно получило в свое распоряжение порошкообразное вещество, общей массой не менее 96,64 грамма, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); порошкообразное вещество, общей массой не менее 5,45 грамма, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин; порошкообразное вещество массой не менее 3,69 грамма, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, которые включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 с последующими изменениями и дополнениями, и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, неустановленное лицо в период времени с 30.01.2020 по 04.03.2020, полученные им наркотические средства расфасовало: порошкообразное вещество, общей массой не менее 96,64 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в 52 свертка из фольгированной бумаги и полимерного материала; порошкообразное вещество, общей массой не менее 5,45 грамма, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин в 3 свертка из полимерного материала; порошкообразное вещество массой не менее 3,69 грамма, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин в 2 свертка из полимерного материала, в последующем их поместило в тайники, расположенные в районе Крупского моста г. Твери и у д. 24 по 1-му Линейному проезду г. Твери для последующей передачи ФИО4 После чего, в указанное время неустановленное лицо посредством мессенджера «WhatsApp» сообщило ФИО4 информацию о месте нахождения закладок с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере. 

ФИО4, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения закладок с вышеуказанным наркотическими средствами, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, в период времени с 30.01.2020 по 04.03.2020, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, из тайников, расположенных в районе Крупского моста г. Твери и у д. 24 по 1-му Линейному проезду г. Твери забрал указанные наркотические средства и перенес их в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 04.03.2020 г. в период с 12 часов 00 минут по 15 часов 20 минут, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забрав из указанной квартиры 1 сверток с порошкообразным веществом, исходной массой 1,82 г., содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, осуществил его закладку путем оставления на земле под деревом на участке местности, расположенном в 15 метрах от подъезда № 2 дома № 14 по Волоколамскому проспекту г. Твери. Далее ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал место расположения указанного свертка с наркотическим средством, набрал текстовое описание данных мест, после чего переслал данную информацию неустановленному следствием лицу.

04.03.2020 в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 05 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области на участке местности, расположенном в 15 метрах от подъезда № 2 дома № 14 по Волоколамскому проспекту г. Твери обнаружен и изъят 1 сверток с порошкообразным веществом, массой 1,82 г., содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество – кофеин, оставленный в закладке ФИО4

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4, 05.03.2020 в период с 07 часов 00 минут по 11 часов 15 минут, забрав из указанной квартиры 1 сверток с находящимся в нём порошкообразным веществом, исходной массой 1,87 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, и 3 свертка с находящимся в них порошкообразным веществом, исходными массами соответственно 1,73 грамма, 1,85 грамма, 1,87 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и фармакологически активное вещество кофеин поместил их в карманы своей одежды, далее проследовал к 

<

...> где в период с 11 часов 15 минут по 11 часов 30 минут 05.03.2020, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя согласно отведенной ему преступной роли, осуществил закладку 1 свертка с порошкообразным веществом, массой 1,87 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин путем его оставления на земле. Далее ФИО4 сфотографировал места расположения указанного свертка с наркотическим средством, набрал текстовое описание данных мест, после чего переслал данную информацию неустановленному следствием лицу. 

05.03.2020 около 11 часов 30 минут ФИО4 у 

<

...> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлен в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, где в период с 12 часа 00 минут по 12 часов 23 минут в ходе его личного досмотра в правом кармане куртки обнаружено и изъято 3 свертка с порошкообразным веществом, массами соответственно 1,87 грамма, 1,73 грамма, 1,85 грамма, общей массой 5,45 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и фармакологически активное вещество кофеин, что является крупным размером, которые последний хранил при себе для дальнейшего незаконного сбыта.

05.03.2020 в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

...> обнаружен и изъят сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 1 сверток с порошкообразным веществом, массой 1,87 г., содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество – кофеин, оставленный в закладке ФИО4

В период с 23 часов 50 минут 05.03.2020 по 00 часов 18 минут 06.03.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято 52 свертка с находящимся в них порошкообразным веществом, общей массой 96,64 грамма, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО4 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а именно на незаконный сбыт порошкообразного вещества, общей массой 96,64 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); порошкообразного вещества, общей массой 5,45 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин; порошкообразного вещества общей массой не менее 3,69 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду задержания около 11 часов 30 минут 05.03.2020 ФИО4 и последующего обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении вышеописанного преступления признал в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном, с квалификацией его действий согласен, от дачи показаний отказался, подтвердив показания данные им в ходе предварительного расследования в ходе допросов, дачи явки с повинной. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что с 13.08.2019 он проживал в г. Москве. Примерно в середине января 2020 он ехал в маршрутном такси, где познакомился с мужчиной, который представился Фирузом, который предложил ему работу, в связи с чем, спросил у него абонентский номер для последующего контакта. Примерно через два дня Фируз ему позвонил и сказал, что если он хочет работать, то должен приехать в г. Дмитров, на что он согласился. Он приехал на автобусе в г. Дмитров и там его встретил Фируз, который объяснил, что он должен будет кидать свертки на землю, фотографировать данные места и писать адрес. Это он должен будет делать осторожно, чтобы никто его не увидел. Он по указанию Фируза переночевал в гостинице, но последний позвонил и сказал, чтобы он возвращался в г. Москву. После этого он с г. Москвы по указанию Фируза приехал в г. Тверь, где последний его встретил на вокзале. Фируз ему помог оформить банковскую карту «Сбербанк», дал деньги на проживание и сказал, что ему позвонят. С тех пор он больше его не видел. 

После этого он стал снимать комнату в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Примерно 30.01.2020 ему позвонил незнакомый мужчина с абонентского номера № (его он записал в телефоне под именем «Бобо»). Бобо сказал, что ему надо приступить к работе, для этого он должен был поехать по адресу: 

<

...> (номер дома не помнит) и забрать там 15 свертков. Он забрал данные свертки. После этого он делал закладки, кидая на землю указанные свертки, фотографировал данные участки местности, писал адрес и отправлял их Бобо через мессенджер «WhatsApp». Бобо сказал, что за один положенный им сверток будет платить 100 рублей, но платил намного больше. Через некоторое время «Бобо» позвонил ему с абонентского номера +№ и сказал, что он поменял номер.

Далее он так и работал, забирал через тайники с закладками несколько свертков с веществом внутри, их было от 15 до 50 штук, всегда они были спрятаны в районе Крупского моста г. Твери, далее делал закладки на улицах города Твери, и отправлял фотографии с описанием в мессенджере «WhatsApp» Бобо. За свою деятельность он получал денежные средства на банковскую карту №. В последней раз за большой закладкой, в которой находилось 15 свертков, он ездил 04.03.2020 в первой половине дня. Данная закладка находилась по адресу: 1-й Линейный проезд, д. 24. После этого он сделал пару закладок в районе Крупского моста, после чего отправился к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Побыв дома, примерно в 14 часов 15 минут он вышел на улицу и пошел делать закладки на ул. Фадеева и Волоколамском пр-те г. Твери. Одну закладку он сделал под деревом в 15 метрах от подъезда № 2 дома № 14 по Волоколамскому пр-ту г. Твери. После того как он разложил 5-8 закладок, он пошел домой.

05.03.2020 примерно в 11 часов 15 минут он вышел из дома по месту жительства и пошел в сторону дома № 5 по ул. Фадеева г. Твери, где в 1-м метре от угла данного дома (со стороны первого подъезда) бросил в землю сверток, сфотографировал данное место и сделал его описание. Далее он направился к дому № 3 по ул. Фадеева г. Твери, где был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в Центральный отдел полиции, где в присутствии двух понятых в ходе его личного досмотра у него были изъяты три свертка с веществом внутри, ключ от дома, банковская карта.

Человек, который представился Фирузом, его обучил делать закладки с наркотиками, и пересылать информацию об их местонахождении. «Бобо» ему помог оформить банковскую карту, после этого он с ним не общался. 30.01.2020 ему позвонил Бобо, именно с ним совместно он сбывал наркотики. «Бобо» ему предоставлял информацию о месте нахождения наркотиков в свертках, он их получал, после этого раскладывал в закладках в г. Твери. Все изъятые у него наркотики предоставил «Бобо» в период с 30.01.2020 по 04.03.2020 через тайники. Сколько было тайников, из которых он забрал наркотики, не помнит, но они располагались в районе Крупского моста г. Твери. 04.03.2020 он забрал наркотики у д. 24 по 1-му Линейному проезду г. Твери. С «Бобо» общался посредством приложения «Ватсап». После отправления ему информации о закладках наркотиков, он информацию удалял, кроме последнего раза, когда был задержан.

Вина ФИО4 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, помимо его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО2 (т. 1 л.д. 212-215), данными им в ходе предварительного расследования, оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он с 2017 года проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области на должности оперуполномоченного. В начале марта 2020 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация, что на территории г. Твери незаконным сбытом наркотических средств занимается группа лиц, состоящих из выходцев республики 

<

данные изъяты>. Одним из участников данной группы являлся ФИО4, неофициально проживающий по адресу: 

<

адрес>. В его преступную роль в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств входило: получение расфасованных розничных партий наркотических средств, оборудование «тайников-закладок», фотографирование и описание их мест нахождения для последующего их сбыта потребителем. В отношении ФИО4, в целях выявления его преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, проводились оперативно-розыскные мероприятия. 04.03.2020 в 12 часов 00 минут им был взят под наблюдение третий подъезд дома 

<

адрес>, в котором находилась квартира, где проживал ФИО4 Примерно в 14 часов 45 минут 04.03.2020 из указанного подъезда вышел ФИО4, на тот момент одетый в синюю куртку с черными вставками на рукавах, джинсовые штаны синего цвета, коричневые ботинки, на его голове был одет капюшон. ФИО2 за ним было установлено наблюдение. Улицами города ФИО4 проследовал до Волоколамского пр-та г. Твери. Во время следования ФИО4 постоянно суетился, оборачивался, наклонялся к земле, проводил какие-то манипуляции с находящимся при нем телефоном похожие на фотографирование. Примерно в 15 часов 20 минут он, подойдя к дому № 14 по Волоколамскому пр-ту г. Твери, в 15 метрах от подъезда № 2 указанного дома под деревом в землю кинул какой-то небольшой предмет, после чего взял находящийся при нем мобильный телефон и совершил движения похожие на фотографирования места, где он оставил предмет. Совершив указанные действия, ФИО4 продолжил движение улицами города, а он установил наблюдение за указанным участком местности в 15 метрах от подъезда № 2 д. 14 по Волоколамскому пр-ту г. Твери. 04.03.2020 года в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 05 минут им с участием двух представителей общественности было проведено обследование участка местности, расположенном в 15 метрах от подъезда № 2 д. 14 по Волоколамскому пр-ту г. Твери, в ходе которого под деревом в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток им не открывался, его содержимое и так хорошо было видно. Он его продемонстрировал двум присутствующим лицам, а потом при них упаковал в белый бумажный конверт, клапан которого оклеил и опечатал отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 11 Для пакетов», на котором расписались он и представители общественности. Им был составлен протокол обследования участка местности, который он продемонстрировал присутствующим лицам, к его содержанию от них замечаний и заявлений не поступило. 05.03.2020 с 07 часов 00 минут им и оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО3 было продолжено наблюдение за домом 

<

адрес>. В ходе данного ОРМ зафиксировано, что примерно в 11 часов 15 минут 05.03.2020 из третьего подъезда указанного дома вышел ФИО4, он был одет также как и 04.03.2020. Он прошел через двор к дому 

<

адрес>, где на расстоянии 1-го метра от угла указанного дома (со стороны первого подъезда) бросил какой-то небольшой предмет на землю рядом с кустами, после чего стал проводить какие-то действия с телефоном, похожие на фотографирование. Им было установлено наблюдение за указанным участком местности. Далее ФИО4 был передан под наблюдение другому сотруднику полиции. 05.03.2020 в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут им в присутствии двух граждан было проведено обследование участка местности, расположенного в 1-м метре от угла 

<

адрес>. В ходе обследования указанного участка местности им в земле под кустом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом. Данный сверток не открывался, его содержимое было продемонстрировано двум присутствующим лицам. После этого свёрток из прозрачного полимерного материала им был помещен в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ 11 Для пакетов» снабженный пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. Им был составлен протокол обследования участка местности, который он продемонстрировал присутствующим лицам, к его содержанию от них замечаний и заявлений не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО3 (т. 1 л.д. 216-220), данными им в ходе предварительного расследования, оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, с февраля 2020 года проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области на должности оперуполномоченного. В начале марта 2020 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация, что на территории г. Твери незаконным сбытом наркотических средств занимается группа лиц, состоящих из выходцев республики 

<

данные изъяты>, одним из участников данной группы являлся ФИО4, неофициально проживающий по адресу: 

<

адрес>. В его преступную роль в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств входило: получение расфасованных розничных партий наркотических средств, оборудование «тайников-закладок», фотографирование и описание их мест нахождения для последующего их сбыта потребителем. 04.03.2020 за ФИО4 было установлено наблюдение, которое проводилось оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что ФИО4 в 15 часов 20 минут 04.03.2020 осуществил в 15 метрах от подъезда № 2 дома № 14 по Волоколамскому пр-ту г. Твери «тайник-закладку» с наркотическими средствами, которое в ходе обследования участка местности было изъято. 05.03.2020 в 07 часов 00 минут им и оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 был взят под наблюдение дом 

<

адрес>, в котором проживал ФИО4 Примерно в 11 часов 15 минут из третьего подъезда указанного дома вышел ФИО4, который был одет в синюю куртку с черными вставками на рукавах, джинсовые штаны синего цвета, черные ботинки, на голове у него был одет капюшон куртки синего цвета. Он прошел через двор дома № 5 по ул. Фадеева г. Твери. Во время движения ФИО4 суетился и постоянно оборачивался. Находясь на расстоянии 1-го метра от угла дома № 5 по ул. Фадеева г. Твери он бросил какой-то небольшой предмет на землю рядом с кустами, после чего стал проводить действия с находящимся у него мобильным телефоном, похожие на фотографирование указанного участка местности. ФИО4 пошел в сторону дома № 3 по ул. Фадеева г. Твери, в это время было принято решение о его задержании. Он был задержан им и доставлен в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>. Оперуполномоченный ФИО2 остался у 

<

...> для проведения обследования участка местности и изъятия оставленных ФИО4 в «тайнике-закладке» наркотических средств. Сразу после доставления ФИО4 в здание Центрального отдела полиции, они прошли в кабинет № 41. В данный кабинет были приглашены в качестве незаинтересованных лиц двое мужчин. В период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 23 минут в указанном кабинете Центрального отдела полиции был проведен личный досмотр ФИО4, перед которым он присутствующим лицам (двум мужчинам, приглашенным с улицы), разъяснил их права и обязанности в ходе личного досмотра. Потом он задал вопрос ФИО4, имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества и другие запрещенные на территории РФ вещества и предметы, на что тот ему ничего не ответил. В ходе личного досмотра ФИО4 у него в правом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, в котором находились две сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон». Сведения об имей-коде мобильного телефона и номеров сим-карт им были переписаны в протокол личного досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при физическом лице. В левом кармане куртки был обнаружен и изъят металлический ключ. В правом кармане куртки были обнаружены и изъяты 3 свертка из прозрачного полимерного материала с веществом внутри бежевого цвета, которые были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «11 Для пакетов», на котором расписались присутствующие лица. В правом верхнем кармане куртки, одетой на ФИО4 был обнаружен паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты> на его имя в обложке красно-черного цвета. В данной обложке была обнаружена банковская карта «Сбербанк России». Указанные паспорт и банковская карта также были изъяты. В ходе личного досмотра ФИО4 им был составлен протокол личного досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, который был продемонстрирован ФИО4 и двум присутствующим лицам, к его содержанию заявлений и замечаний не поступило. Все участвующие лица в указанном протоколе расписались, чем подтвердили правильность его составления. Также им в период времени с 23 часов 50 минут 05.03.2020 года по 00 часов 18 минут 06.03.2020 года им по поручению следователя был проведен обыск по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, для участия в котором были приглашены двое мужчин. Перед обыском он предъявил ФИО4 постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым последний ознакомился, но никаких заявлений не сделал. После этого в ходе обыска в подушке в комнате, где проживал ФИО4 им были обнаружены и изъяты 15 свертков с веществом внутри, упакованных в фольгированную бумагу. Также в указанной комнате под диваном, на котором спал ФИО4 им были обнаружены и изъяты 37 свертков из прозрачного полимерного материала с веществом внутри. 15 свертков с веществом внутри, упакованные в фольгированную бумагу и 37 свертков из прозрачного полимерного материала с веществом внутри были упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «11 Для пакетов», на котором расписались понятые. В ходе обыска после обнаружения указанных свертков ФИО4 сделал заявление, что в них находятся наркотические средства, которые ему передали для распространения через «тайники-закладки». Им был составлен протокол обыска, в котором он отразил все изъятое в квартире, к его содержанию от ФИО4 и понятых замечаний и заявлений не поступило.

Помимо изложенных показаний свидетелей, вина ФИО4 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 2884 от 05.03.2020) (т. 1 л.д.62), согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 05.03.2020 пресечена преступная деятельность гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе проведения в здании ЦОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, личного досмотра которого, были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала прозрачного цвета с веществом бежевого цвета внутри каждого.

Постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности следователю (т. 1 л.д.60-61), согласно которому в органы предварительного следствия представлены протокол личного досмотра ФИО4, акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», справка об исследовании № 197 от 05.03.2020 и конверт с наркотическим средством, банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон с сим-картами, изъятые у ФИО4 

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.03.2020 (т. 1 л.д.63), согласно которому 05.03.2020 в 07 часов 00 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области под наблюдение взят дом 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 15 минут из третьего подъезда указанного дома вышел ФИО4, который прошёл через двор к дому № 5 по ул. Фадеева г. Твери, и, находясь на расстоянии около 1 метра от угла дома № 5 по ул. Фадеева г. Твери бросил какой-то предмет на землю рядом с кустом, после чего стал проводить какие-то действия с телефоном, похожие на фотографирования, при этом двигался к дому № 3 по ул. Фадеева г. Твери. Примерно в 11 часов 30 минут ФИО4 был задержан и доставлен в ЦОП УМВД России по г. Твери, где в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 24 минут в отношении него был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО4 у него обнаружено и изъято 3 свертка из прозрачного полимерного материала с веществом бежевого цвета, мобильный телефон, банковская карта, металлический ключ, паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты> на его имя.

Протоколом личного досмотра ФИО4 от 05.03.2020 (т. 1 л.д.64), согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области произведен личный досмотр ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При досмотре у ФИО4 изъяты: в правом кармане куртки изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета IMEI 1: №/1, IMEI 2: №/01 с двумя сим-карта сотового оператора «Мегафон» sim №, sim 2: №; в левом кармане куртки металлический ключ; в правом кармане куртки 3 свертка из полимерного материала прозрачного цвета с веществом внутри бежевого цвета, которые были упакованы в конверт белого цвета, опечатанный печатью № 11 «для пакетов» с подписями понятых; в правом верхнем кармане куртки обнаружен паспорт на имя ФИО4, в обложке которого обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» №. 

Справкой об исследовании № 197 от 05.03.2020 (т. 1 л.д.72-73), согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества в трех свертках, исходной массой, соответственно: 1,73 г., 1,85 г. и 1,87 г. содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, (КУСП № 3046 от 09.03.2020), (т. 1 л.д.115), согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 05.03.2020 в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» в земле в 1-м метре от угла дома № 5 (со стороны первого подъезда) по ул. Фадеева г. Твери, обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала прозрачного цвета с веществом внутри, которое является наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,87 г., что относится к значительному размеру.

Постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности следователю (т. 1 л.д.113-114), согласно которому в органы предварительного следствия представлены акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», акт обследования, справка об исследовании № 200 от 09.03.2020 и конверт с наркотическим средством. 

Актом обследования участков местности от 05.03.2020 (т. 1 л.д.116), согласно которому 05.03.2020 в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут сотрудники УНК УМВД России по Тверской области произвели обследование участка местности, расположенного в 1-м метре от угла дома № 5 по ул. Фадеева г. Твери. В ходе данного обследования на вышеуказанном участке местности в земле под кустом обнаружен и изъят сверток из полимерного прозрачного материала с веществом внутри. 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 05.03.2020 (т. 1 л.д.121), согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 05.03.2020 около 07 часов 00 минут под наблюдение взят 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 15 минут из третьего подъезда указанного дома вышел ФИО4 и пошел через двор к дому № 5 по ул. Фадеева г. Твери. Находясь на расстоянии 1-го метра от угла дома № 5 (со стороны первого подъезда) по ул. Фадеева г. Твери он бросил какой-то предмет на землю рядом с кустом, после чего стал проводить какие-то действия с телефоном, похожие на фотографирование. 

Справкой об исследовании № 200 от 09.03.2020 (т. 1 л.д.90-91), согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 1,87 г., содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество – кофеин.

Рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 3118 от 11.03.2020), (т. 1 л.д.145), согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование участка местности» 04.03.2020 в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 05 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», в земле в 15-ти метрах от 2-го подъезда д. 14 по Волоколамскому проспекту г. Твери обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала прозрачного цвета с веществом внутри, которое, согласно справке об исследовании № 201 от 10.03.2020, является наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,82 грамма, что относится к значительному размеру.

Постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности следователю (т. 1 л.д.146-147), согласно которому в органы предварительного следствия представлены акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», акт обследования, справка об исследовании № 201 от 10.03.2020 и конверт с наркотическим средством. 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.03.2020 (т. 1 л.д.151-153), согласно которому 04.03.2020 в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 05 минут сотрудники УНК УМВД России по Тверской области произвели обследование участка местности, расположенного в 15-ти метрах от подъезда № 2 дома 14 по Волоколамскому пр-ту г. Твери. В ходе данного обследования на вышеуказанном участке местности под деревом в земле обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом внутри. 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 04.03.2020 (т. 1 л.д.150), согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 04.03.2020 около 12 часов 00 минут под наблюдение взят 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 45 минут из третьего подъезда указанного дома вышел ФИО4, который улицами города прошел к дому № 14 по Волоколамскому пр-ту г. Твери, где в 15-ти метрах от подъезда № 2 указанного дома под дерево в землю кинул какой-то предмет, после чего взял телефон и сделал с ним какие-то манипуляции, похожие на фотографирование. 

Справкой об исследовании № 201 от 10.03.2020 (т. 1 л.д.158-159), согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,82 г., содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин.

Протоколом обыска от 05.03.2020 г. по месту жительства ФИО4 (т. 1 л.д.184-188), в ходе которого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: в комнате, где проживал ФИО4, в подушке 15 свертков из фольгированной бумаги с веществом внутри, под диваном 37 свертков из прозрачного полимера с веществом внутри.

Заключением эксперта № 905 от 16.03.2020 (т. 1 л.д.79-82), согласно которому представленные на исследования порошкообразные вещества, исходной массой соответственно: 1,72 г., 1,84 г., 1,86 г., содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин. 

Заключением эксперта № 932 от 24.03.2020 (т. 1 л.д.138-141), согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,86 г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество – кофеин.

Заключением эксперта № 973 от 26.03.2020 (т. 1 л.д.171-174), согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,81 г., содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. 

Заключением эксперта № 906 от 18.03.2020 (т. 1 л.д.198-202), согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами 1,95 г., 1,96 г., 1,93 г., 1,96 г., 1,97, 2,05 г., 2,10 г., 2,02 г., 2,03 г., 1,90 г., 1,97 г., 1,95 г., 1,85 г., 1,91 г., 1,95 г., 1,88 г., 1,85 г., 1,71 г., 1,76 г., 1,90 г., 1,84 г., 1,82 г., 1,94 г., 1,81 г., 1,75 г., 1,71 г., 1,70 г., 1,90 г., 1,81 г., 1,88 г., 1,78 г., 1,95 г., 1,78 г., 2,04 г., 1,88 г., 1,89 г., 1,44 г., 1,99 г., 1,92 г., 1,70 г., 1,79 г., 1,90 г., 1,73 г., 1,74 г., 1,92 г., 1,83 г., 1,73 г., 1,84 г., 1,71 г., 1,78 г., 1,72 г., 1,82 г., содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.05.2020 (т. 1 л.д.217-239), согласно которому осмотрены: сейф-пакет № С 00088650, поступивший вместе с заключением эксперта № 906 от 18.03.2020. В ходе осмотра установлено, что в данном сейф-пакете находятся 52 прозрачных полимерных пакета с фиксаторами горловины «зип-лок», пронумерованные от «1» до «52». В каждом пакете находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично слипшееся в комки неправильной формы и первоначальная упаковка; сейф-пакет № 44337248, поступивший с заключением эксперта № 932 от 24.03.2020. В ходе осмотра установлено, что в данном сейф-пакете находится 1 прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины «зип-лок» с порошкообразным веществом бежевого цвета, частично слипшемся в комки неправильной формы и первоначальная упаковка; сейф-пакет № 44337159, поступивший вместе с заключением эксперта № 905 от 16.03.2020. В ходе осмотра установлено, что в данном сейф-пакете находится 1 прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины «зип-лок» с порошкообразным веществом бежевого цвета, частично слипшемся в комки неправильной формы и первоначальная упаковка; бумажный конверт, полученный с заключением эксперта № 973 от 26.03.2020. В ходе осмотра установлено, что в бумажном конверте находится 1 прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины «зип-лок» с порошкообразным веществом бежевого цвета, частично слипшемся в комки неправильной формы и первоначальная упаковка.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.05.2020 (т.1 л.д.93-108), согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi» IMEI 1 - №, IMEI 2 – № с 2 сим-картами, банковская карта «Сбербанк» № и ключ, обнаруженные и изъятые у ФИО4 05.03.2020 в ходе личного досмотра. В ходе осмотра указанного телефона и анализа обнаруженной в нем информации установлено, что в нем содержится информация об абоненте с номером 8 920 774-39-25, записанном в телефоне по имени «Бобо». Также обнаружена информация о телефонных соединениях и сообщениях, в том числе в приложении «WhatsApp» с абонентом по имени «Бобо», что подтверждает признательные показания ФИО4 Также в памяти указанного телефона в фотогалереи обнаружена фотография участка местности, на которую нанесен текст «улица Фадеева дом 5 проезд», что подтверждает осуществление закладки наркотических средств ФИО4 по данному адресу.

Протоколом явки с повинной ФИО4 от 05.03.2020 (т.2 л.д.21), согласно которой ФИО4 добровольно пояснил, что 04.03.2020 в первой половине дня он забрал большую закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, которые в течение дня раскладывал по различным адресам на территории г. Твери, а затем направился домой. 05.03.2020 он снова решил сделать несколько закладок и с этой целью около 11 часов 15 минут возле дома по адресу: 

<

...> со стороны подъезда № 1 бросил в землю сверток с наркотическим средством и сфотографировал данную местность. При этом у него при себе имелось несколько свертков с наркотиками, которые он должен был распространить аналогичным образом, раскладывая закладки. 

Вещественным доказательством и протоколом его осмотра от 20.05.2020 (т.2 л.д.10-17) - оптическим диском с информацией, полученной из ПАО «Мегафон» и распечаткой данной информации, из которых следует, что у абонента ФИО4, использующего абонентский №, IMEI: №, имелось телефонное соединение, произведенное 04.03.2020 года в 22:11:11. Данное телефонное соединение обслуживала вышка, расположенная пол адресу: г. Тверь, пр-т Чайковского, д. 84а.

Анализируя собранные по делу и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении вышеописанного преступления, полностью установленной в судебном заседании.

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить признательные показания подсудимого, показания свидетелей ФИО2, ФИО3, заключения экспертиз и иные вышеприведенные материалы дела. 

Признательные показания подсудимого подтверждаются совокупностью доказательств, в связи с чем, наличие самооговора не установлено. Не доверять вышеприведенным показаниям указанных свидетелей у суда оснований не имеется, так как последние являются лицами, не заинтересованными в исходе дела, их показания в целом согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными при рассмотрении данного уголовного дела, не имеют существенных противоречий. Показания данными свидетелями даны добровольно. Оснований для оговора не установлено.

Нарушений норм УПК РФ, закона об ОРД, которые могли бы быть признаны существенными, влияющими на допустимость данных доказательств, представленных органами предварительного расследования, не установлено. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами объективно подтверждено, что у подсудимого наличествовал умысел на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствует создание условий для его сбыта: получение сведений от неустановленного лица о местонахождении расфасованного по свёрткам порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, завладение указанным наркотическим средством, размещение наркотического средства в качестве одиночных закладок на участках местности в различных местах г. Твери, фотографирование этих мест. 

Разрешая вопрос о наличии крупного размера наркотического средства, суд исходит из размеров, которые установлены в Постановлении Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями) для конкретного вида наркотического средства.

Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Учитывая приведенные доказательства, данный квалифицирующий признак также нашел свое подтверждение.

При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО4, которое относится к категории особо тяжких; данные о личности виновного; смягчающие обстоятельства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и иные значимые для назначения наказания обстоятельства.

При изучении личности ФИО4 установлено и учтено судом, что он ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, не имеет постоянного источника дохода, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, а также родителей, которые имеют заболевания, являются инвалидами 

<

данные изъяты>-й группы, а отец является воином–интернационалистом, имеет награды. ФИО4 положительно характеризуется по месту жительства из республики 

<

данные изъяты>, по месту содержания под стражей. 

Как следует из заключения эксперта № 933 от 14.04.2020 ФИО4 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемых ФИО4 деяний, он не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства, мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. 

Согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим вину обстоятельством признается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Как следует из материалов уголовного дела, ФИО4 написана явка с повинной, которую он подтвердил в судебном заседании. В данной явке подсудимый сообщил по существу о наличии большего количества наркотических средств полученных для сбыта, то есть фактически о более тяжком преступлении, о котором правоохранительным органам не было известно на тот момент, так как в ходе наблюдения было установлен сбыт меньшего количества наркотических средств. Поскольку подсудимый сообщил о роли другого участника преступления, сообщил пароль от телефона, что подтверждается протоколом его осмотра до проведения экспертизы с использованием соответствующего программного обеспечения, в результате чего был получен доступ к информации о совершении преступления, содержащейся в телефоне, суд в качестве смягчающего обстоятельства учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим вину обстоятельством суд признает наличие малолетних детей.

На основании части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд учитывает: положительные характеристики, признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие на иждивении родителей, которые имеют заболевания, являются инвалидами 2-й группы, а отец является воином–интернационалистом, имеет награды, положительные характеристики по месту жительства и содержания под стражей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 по делу не установлено.

Не ограничиваясь формальным перечислением обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд в должной мере учитывает их качественное содержание, как каждого в отдельности, так и всей совокупности, в целях неукоснительного соблюдения требований части 1 статьи 6 УК РФ о справедливости назначаемого подсудимому наказания. 

Санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ предусмотрено наказание исключительно в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО4, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, однако с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

При определении размера наказания суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступления, действует в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

При этом суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление. 

Согласно части 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 УПК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

На основании изложенного, максимальное наказание за совершенное ФИО4 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы. 

Обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств и характера преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую не усматривает. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО4 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу нет.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст. 81 и п.2 ч.1 ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 09 июля 2020 года. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 с 05 марта 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО4, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- порошкообразные вещества, массами соответственно: 1,71 г., 1,83 г., 1,85 г., общей массой 5,39 г., содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин и первоначальная упаковка, упакованные в сейф-пакет № 44337159; порошкообразные вещества, массами 1,93 г., 1,94 г., 1,91 г., 1,94 г., 1,95, 2,03 г., 2,08 г., 2,00 г., 2,01 г., 1,88 г., 1,95 г., 1,93 г., 1,83 г., 1,89 г., 1,93 г., 1,86 г., 1,83 г., 1,69 г., 1,74 г., 1,88 г., 1,82 г., 1,80 г., 1,92 г., 1,79 г., 1,73 г., 1,69 г., 1,68 г., 1,88 г., 1,79 г., 1,86 г., 1,76 г., 1,93 г., 1,76 г., 2,02 г., 1,86 г., 1,87 г., 1,42 г., 1,97 г., 1,90 г., 1,68 г., 1,77 г., 1,88 г., 1,71 г., 1,72 г., 1,90 г., 1,81 г., 1,71 г., 1,82 г., 1,69 г., 1,76 г., 1,70 г., 1,80 г., общей массой 95,6 г., содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и первичная упаковка, упакованные в сейф-пакет с серийным № С 00088650; порошкообразное вещество, массой 1,80, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, и первичная упаковка, упакованные в бумажный конверт; порошкообразное вещество, массой 1,85 г. содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество – кофеин и первичная упаковка, упакованные в сейф-пакет № 44337248, хранящиеся в комнате для хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Твери, - хранить до принятия окончательного решения по выделенным в отношении неустановленных лиц уголовным делам № 12001280040000216 и № 42001280040000487;

- мобильный телефон «Redmi» IMEI 1 - №, IMEI 2 – № с 2 сим-картами, банковскую карту «Сбербанк» № и ключ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЦОП УМВД России по г. Твери, - вернуть подсудимому ФИО4 по принадлежности;

– оптический диск с информацией, полученной из ПАО «Мегафон», - хранящийся при уголовном деле, - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Ю. Михайлов 

1версия для печати